[image: image1.jpg]

Энгельсский городской Совет

Двенадцатое заседание первого созыва

город Энгельс Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 6 октября 2006 года

№72/01
	О первичных мерах пожарной безопасности в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»
Энгельсский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию  о мерах пожарной безопасности  в индивидуальных жилых домах частного сектора и домах повышенной этажности в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению 1.

2. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области  согласно Приложению 2.

3. Утвердить Порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров на территории муниципального образования город Энгельс согласно Приложению 3.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10  дней со дня его принятия.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его полного текста в газете «Наше слово».

6.
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Е.В. Быкадорова).
Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский

Приложение №1 к Решению

Энгельсского городского Совета

от 6 октября  2006 г. № 72/01
ИНСТРУКЦИЯ

о мерах пожарной безопасности  в индивидуальных жилых домах частного сектора и домах повышенной этажности в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

1.
К индивидуальным жилым домам и домам повышенной этажности (далее дома) должен быть обеспечен свободный доступ. Проезды и подъезды к домам и пожарным водоисточникам, а также доступ к пожарному инвентарю и оборудованию должны быть всегда свободны. Противопожарные разрывы между домами не разрешается использовать под складирование материалов, оборудования и для стоянки автотранспорта.

2.
Проходы, выходы, коридоры, тамбуры, лестницы домов должны быть всегда свободны.

3.
В домах обеспечивается свободный доступ к люкам на балконах и лоджиях.

4.
Двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, в которых по условиям технологии не требуется постоянного пребывания людей, должны быть закрыты на замок. На дверях указанных помещений должна быть информация о месте хранения ключей. Окна чердаков, технических этажей и подвалов должны быть остеклены и постоянно закрыты. В домах с наличием продуваемого подполья (свайного пространства) с конструкциями из горючих материалов доступ посторонних лиц под здания должен быть ограничен. Приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей должны быть очищены от мусора и других предметов. Металлические решетки, защищающие указанные приямки, должны быть открывающимися, а запоры на окнах открываться изнутри без ключа.
5.
В вестибюлях лестничных клеток и самих лестничных клетках запрещается устраивать кладовые.

6.
При обнаружении каких-либо неисправностей средств (систем) противопожарной защиты немедленно сообщать об этом дежурному по телефону 01.

7.
Участки, прилегающие к домам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, бытового мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

8.
На участках, прилегающих к домам,  не разрешается оставлять тару (емкости, канистры и т.п.) с легковоспламеняющимися (далее по тексту - ЛВЖ) и горючими (далее по тексту - ГЖ) жидкостями, а также баллоны со сжатыми и сжиженными газами.

9.
Установка металлических и других печей, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, не допускается. При установке временных металлических и других печей заводского изготовления в домах должны выполняться указания (инструкции) изготовителей этих видов продукции, а также требования норм проектирования, предъявляемые к системам отопления.

10.
В квартирах домов запрещается устраивать различного рода производственные и складские помещения, в которых применяются и хранятся взрывоопасные, взрывопожароопасные и пожароопасные вещества и материалы, а также изменять функциональное назначение указанных квартир, в том числе при сдаче их в аренду, за исключением случаев, предусмотренных нормами проектирования.

11.
В индивидуальных жилых домах, квартирах допускается хранение не более 10 л ЛВЖ и ГЖ в закрытой таре. ЛВЖ и ГЖ в количестве более 3 л должны храниться в таре из негорючих и небьющихся материалов. Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.

12.
Размещение и эксплуатация газобаллонных установок, в состав которых входит более двух баллонов, а также установок, размещаемых внутри домов, должны осуществляться в соответствии с требованиями действующих нормативных документов по безопасности в газовом хозяйстве.

Приложение №2 к Решению

Энгельсского городского Совета

от 6 октября  2006 г. № 72/01
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

1.
У каждого индивидуального жилого дома должна быть установлена емкость (бочка) с водой, либо должен иметься огнетушитель.

Огнетушитель должен содержаться согласно паспорта и вовремя перезаряжаться.
Емкость (бочка) для хранения воды должна иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.

2.
У каждого индивидуального жилого дома должен быть установлен ящик с песком.

Ящик с песком должен быть объемом не менее 0,5  куб.м. и комплектоваться совковой лопатой.
3.
На электрооборудование индивидуального жилого дома должно быть установлено устройство защитного отключения.

Приложение №3 к Решению

Энгельсского городского Совета

от 6 октября  2006 г. № 72/01
ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ*  ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

	№ п/п
	Наименование  подразделения пожарной охраны
	Адрес местонахождения подразделения пожарной охраны
	Способы вызова  подразделения пожарной охраны
	Территория, закрепленная за подразделением пожарной охраны (район выезда)

	1
	ОГУ (14 ОПС Саратовской области) 27 ПЧ
	ул. Саратовская, 19

	01

56-63-87
	г. Энгельс

	2
	ВКПЗиСР МОРФ в/ч 06987
	2 Летный городок
	720-960
	Летный городок
1-й, 2-й, 3-й летный городок

	3
	ПК МОРФ в/ч 40218
	ул.М.Расковой
	953-591
	ул. М.Расковой

	4
	ОПБН ОАО «Тролза»
	1 МКР
	791-379
	1-й, 2-й микрорайон ОАО «Тролза»

	5
	ПЧ Завод ОАО «Трасмаш»
	ул. Заводская, 1
	561-909
755-127

790-852
	пер.Огородный, ул. Заводская, ул.Рабочих Маёвок, д.1- д.151, ул.Маяковского, д.268-д.180,
ул.Будочная

	6
	ПК ОАО «Роберт Бош Саратов» (Энгельсский завод запальных свечей»
	пр-т Ф.Энгельса, 139
	796-201
796-401

773-170
	пр-т Ф.Энгельса, 139

*подразделений пожарной охраны организаций всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования город Энгельс.
СОГЛАСОВАНО

1. ОГУ (14 ОПС Саратовской области) 27 ПЧ

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.

2. ВКПЗиСР МОРФ в/ч 06987

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.

3. ПК МОРФ в/ч 40218

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.

4. ОПБН ОАО «Тролза»

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.

5. ПЧ Завод ОАО «Трасмаш»

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.

6. ПК ОАО «Роберт Бош Саратов» (Энгельсский завод запальных свечей»

	(дата)
	(наименование должности)
	(подпись)
	Ф.И.О.